

„Danskere“ is the Only SEMI-WEEKLY DANISH NEWSPAPER Published in U. S. A. It is owned by "THE UNITED DANISH EV. LUTHER. CHURCH" and is published by Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Danskere.

„Danskere“ er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaer to Gange om Ugen. Udgivet af DANKERS LUTH. PUB. HOUSE, BLAIR, NEBRASKA. Tryk paa Jernstangene.

Nr. 16.

Bloir, Nebr., Fredag den 24. Februar 1911

20. Aarg.

Situationen i Tyrkiet.

Der trues med Revolution paa alle Maaner.

Partiet ved Statsraadet er indbyrdes uenigt.

Om den nærværende spændte Situation i Tyrkiet skriver „Ch. Rec. Ser.“'s specielle Korrespondent Wm C. Curtis:

Revolutionen i Tyrkiet, som rejser sig i Begyndelsen af en Grundlov, Valget af en Rigsdag og forskellige andre liberale Reformers gennemførelse ved dem forskellige Faktors Samarbejde — de makedoniske Patrioter, Albanere, Armenierne, Wahabeterne (en afvigende mohammedansk Sekt i Arabien) og Ungtyrkerne, en Organisation af liberale og fremskridtslystne unge Mand, som var uddannet i Missionskolerne eller i europæiske Lande, og som ikke vilde høre sig under den Despotisme, under hvilken deres Fædre havde levet i flere Slægter. Deres Agenter mødtes og enedes om at arbejde sammen. De angreb samtidig Abdul Hamids Autoritet, og den makedoniske Armé marcherede over Landet og tog Konstantinopel i Besiddelse.

For en Tid gik alt harmonisk; det er vanskeligt at tilfredsstille enhver, og nu efter tre Mars Erfaring er det uagtet Partierne brudt op i stridende Faktioner paa Grund af modstridende Interesser og personlig Rivalitet, og de andre Partier i Revolutionen — med Undtagelse af Armenierne, der synes at være rolige og tilfredse — er i Oprør imod den nye Regering, fordi de ikke har faaet, hvad de ventede, og ikke opnaaet den Frihed, de strebte for.

Bedruerne og Araberne er i aaben Opsand, og Regeringen har nylig offentlig Divisioner Soldater for at underkue dem. Albanerne har givet Tyrkiet et Ultimatum, og Makedonierne haaber paa en Lejlig-hed til og en Udførelse for at begynde en Revolution, saa snart den smeltende Sne i Bjergpas-serne vil tillade dem at gaa frem.

Alle Stater i Albanien, med Undtagelse af de amerikanske Missionskoler, er lukkede, fordi Regeringen holder paa, at Tyrkerne skal undervises i det tyrkiske Sprog, medens Folket holder paa dets eget Sprog. Ingen vil give efter, uagtet man skal hvide, at et Kompromis, som gik ud paa at bruge begge Sprog, kunde være en baade praktisk og fordelagtig Løsning af Vanskeligheden. De amerikanske Stater blev ogsaa lukket, men er siden ved den amerikanske Ambassade i Konstantinopel Mellemkomst blev gjenåbnet, fordi de underviser i Engelsk. Den nye Regering menes ikke at være meget loyal imod Ismail i andre Henseender, men den forsvare sin Politisk i Albanien ud fra den Teori, at hele den moslemiske Litteratur er udgivet i det tyrkiske Sprog. Derfor er det en Pligt at fremme Ismails Sprog for at forhindre Udbredelsen af de vantroes Litteratur.

Revolutionskomiteen i Albanien har foreslaet Regeringen følgende Fordringer som et Ultimatum og truer med at kæmpe for deres Gennemførelse, hvis Regeringen ikke gaar ind paa dem:

1. Alle Regeringsfunktionærer skal være indfødte Albanere.
2. Brug af det albanske Sprog og Alfabet i alle Regeringskøler.
3. Nabning af Agerbrugs-, Normal- og Handelskøler i alle de væsentligste Over, med Undervisningen i Albanisk.

4. Statter, som rejses i Albanien, skal anvendes i Landet jelo, til Forbedring af Veje, Anlæg af Jernbaner og andre materielle Fremskridt.

5. Nabning af Agerdyrknings-Værker over alt i Landet.

6. Regeringen skal tilskynde Anbringelse af fremmed Kapital i Provinserne.

7. Fuldstændig Amnesti for alle Albanere, som er dømt for politiske Forsejler.

8. Fuldstændig Undervisningsfrihed, indbefattende Tilladelse til at bruge nationalt Sprog og Alfabet i Skolerne.

9. Genaabning af alle Stater, som Regeringen har lukket og Hærens af Beslag paa Væbner og andre Publikationer.

Men det er ikke alene i Albanien eller i Balkanstatene, der er Uro. Det er ogsaa, som nævnt, imod Syd blandt Arabere, Beduiner og i den arabiske Provins Yemen det er gaaet fat. — Ogaa i det tyrkiske Rige er Folket i Hærd med at vaagne.

En Traktat med Japan.

Den tiltaler Japans Gressfølelse.

Men den vil finde Modstand fra enkelte Sold.

Washington, D. C., 22. Febr. — Udskat til en ny Traktat med Japan, som skal træde i Stedet for Traktaten af 1894, blev af Præsident Taft foreslaet Senatet i Gaar.

Den væsentlige Forskel mellem de to Traktater skal bestaa deri, at den nye udelader enhver Gensidighed til Begrænsningen af den japaniske Indvandring til de forenede Stater, men overlader til Japans Gressfølelse om Nation at gennemføre sine egne Gaaene de Begrænsninger for Udvandringen fra Japan, som nu udtømmelig er opstillet for Indvandringen hertil.

Dokumentet indeholder en Bestemmelse om, at det ene eller det andet af de to Lande kan opgive Traktaten ved Udgangen af 6 Maaneder, dersom den ikke vises tilfredsstillende.

At den nye Traktat vil møde Modstand synes at være sikkert. Den er „Sandelstraktat“ og skal, som nævnt, træde i Stedet for den af 1894. Denne Traktat er bleven foretaget, væsentlig paa Grund af Japans hurtige Fremskridt i Civilisation. Den blev udarbejdet samtidig med en Række andre og lignende Traktater med Stormagterne. Men denne Traktat traadte først i Kraft et Aar efter at de andre Traktater var traadt i Kraft. Japan har allerede indgaaet Traktater til at afslutte de gamle med næsten alle de andre Magter. Derimod var Regeringen ikke i stand til at gøre sig ind på de eksisterende Traktater vedblive at være gældende indtil 17. Juli 1912.

Denne Forskel i de gamle Traktaters Udskat bringer Japan Vanskeligheder i dets Riksstatistik. Da alle de nye Traktater indeholder Paragraffer for „begunstigede Lande“, vilde Japan se sig nødt til at indrømme de andre Lande, men ikke de forenede Stater, alle de Privilegier, som Amerika nu nyder efter Traktaten af 1894. Dette vilde maatte lide til, at Japan maatte udtætte et helt Aar med at omordne Toldtællerne og andre Vælfattingsformer.

Over for den Modstand, som rimeligvis vil møde Traktaten af Repræsentanterne fra Pacifickysten, som er saa stærkt imod Indvandring af japaniske Arbejdere, havde det, at Japan selv i de senere Aar har holdt Opsigt med, at ingen Kuller

udvandreter, og desuden kan Indvandrings-spørgsmaalet ordnes af Regeringen ad anden Vej. Spad der jærlig faaer Japans Gressfølelse er, og Forsud mod Indvandring skal nedlægges i en Traktat. Denne maa være gensidig mellem de to Lande, som indgaa den.

Et Nodraab fra Manchuriet.

„Frel os fra den sorte Død!“

I det russiske Blad „Niet“ har følgende Brev fra en russisk Embedsmand i Charbin faaet et løse omtrind Begyndelsen af denne Maaned:

„Jeg, som i Lighed med saa mange andre er tvungen til at leve ude i det fjerne Østen, raaber til eder, som lever i Sikkerhed og Ro derhjemme: Hjælp os! Frel os fra den sorte Døds Magt! Gør det ikke for vor, men for eders egen Skyld! Betænk, at Døden staar ikke alene foran vore, men ogsaa foran eders Døer. Marker, Gader, Møder er overfyldte med Lig. De uoplyste Kinesere kan ikke forslaa Japans hele skabnevangre Omfang. De Kuller deres unge og deres Lig eller falter dem ud paa Gaderne til Føde for Hundene eller ud i Moderne. Til Foraaret vil Ligene af Moderne føres ud i Havet. Kampen med Epidemien maa blive hele den civiliserede Verdens Sag. Veien kan naar som helst overføres til Europa. International Indgriben er absolut nødvendig nu allerede i Winter, medens Vandene endnu ikke har tumret iprede Røgene og Smitten videre. Jeg skriver disse Linier til Aarssnat, medens jeg derhjemme fornøjer jer. Jeg kan ikke glæde mig, thi maatte oplever jeg ikke Dagen i Morgen. Tag eder derfor i Aag, at eders Bløde ikke paa en frygtelig Maade skal forstyrres. Tag alle mulige Forholdsregler for, at dette ikke maa ske.“

Et Møde af Postkøler.

St. Paul, Minn., 22. Febr. — Der i St. Paul har over 200 Postkøler nylig holdt et Møde, ved hvilket P. J. Schardt fra Milwaukee (Vicepræsident for Railway Mail Association), James Monaha (som nylig repræsenterede National Brotherhood of Railway Clerks i Washington) og Oscar A. Nelson fra Chicago (Formand for National Federation of Postoffice Clerks) holdt Taler.

Schardt fremholdt i sin Tale, hvad han havde gjort hos Postdepartementet i Washington for at bedre Klerkenes Vilkaar. Han forjærede den Forening, han tilhørte og repræsenterede, M. a. jagde han, at det var nok muligt, at den ikke havde gjort saa godt et Arbejde, som den burde, men den havde dog kæmpet for Præsidentens Sag. — Nahaan talte for sin Forening og kritiserede Generalpostmester Hitchcock for hans Udtaleser om Sparjomsommelighed i Departementet.

Nelson talte for, at man skulde fæaa Postjensens forskellige Arbejdinger sammen og paagegde, at en Forening, som derved vilde opstaa, vilde kunne øve stor Indflydelse paa Kongressen. Han var inde for Sammenlutning med „American Federation of Labor“. Svis det Tilfald, han hørte, da han lagde dette betød noget, saa var hans Tilhørere enige med ham paa dette Punkt. Mødet tog intet bestemt Sted i nogen Retning. Mensigten med det var kun at høre de forskellige Udtaleser om Forholdene.

Blandede Meddelelser.

Senator Beveridge talte i Tirsdags til Fordel for sin Resolution om at erklære Vorimer's Valg ugyldigt. Senator Burrows fundgjorde saa, at han naar Vorimer havde tagt i Onsdags, vilde foreslaa en delig Afstemning i Sagen, forudsat, at ingen andre Senatorer forlangte Ordet.

I Tirsdags blev Senator Bailey, Senatets Vicepræsident, udpebet af Tilhørerne i Gallerierne. Senator Crowford fra S. Dak. talte imod Vorimer, og det gav Tilhørerne deres Bifald. Det taalte Bailey ikke og jagde da, at Bifaldsyttringerne vilde Tilhørernes Intelligens. Slig Udbringning, som paafulgte, mindes man ikke at have været Vidne til i Senatet før.

Nebraskas Forsøgsstation (Experimentstation) har nylig udgivet Bulletin Nr. 117 angaaende „Growth Feeder Steers in Western Nebr.“ Denne Bulletin er en Beretning om Arbejde, som er udført paa Forsøgs-Understationen ved North Platte. Forsøget gjaldt særlig Malførens Værdi som Foderstof i Forhold til andre Foderstoffer. Bulletinen kan faas frit ved at henvende sig til E. H. Burnett, Experiment Station, Lincoln, Nebr.

Den bekendte George B. Nor. Nøstren for den republikanske Organisation i Cincinnati, en ledende Faktor i baade den statslige og den nationale Politisk, Normand for Cincinnati Trust Kompagni og vidt kendt for sin Interesse i teatraliske Kredse, blev i Tirsdags anslaget af Storjuren i Hamilton County, O., for falsk Ed. Han skal den 21. Marts 1906 under Ed have nægtet at have modtaget Penges (Renter af Countets Penge), som han nu findes virkelig at have modtaget.

County Option-Forslaget i Nebraskas Legistatur har ikke endnu naaet sin Afgørelse. I Tirsdags anbefalede den Komite, som har Forslaget i Sænde, dets „passage“, hvilket betød, at der skulde stemmes over det i Repræsentanthuset, uden Drafkøle. Man ventet, at Forslaget vil tabses med 3 a 4 Stemmer. Det paataas, at Harriman-Jernbanelinierne i Njor befordrede 49,000,000 Passagerer uden et eneste Ulykkestilfælde med dødeligt Udvalg. Dersom dette er korrekt, saa kommer man til at indrømme, at der i dette Land er intet store Fremskridt med Hensyn til Beskæftigelse af Mennekeliv under Jernbaneløbses.

Hollands Nyttforvar. Saaq, 9. Februar. Den med Udarbejdelsen af Nyttforvarsloven betrodde Kommissions har afsluttet sit Arbejde.

Efter Forholdene har den anti-liberale Majoritet i Kommissionen i Principet vedtaget en Udvidelse af Nyttforvaret, dog inden for de Grænser, der angives af Landets finansielle Væreoene. Den liberale Minoritet anser ikke Wiesingsens Befæstning for absolut nødvendig til Svøvdelsen af Landets Neutralitet.

Dampfibsnotiser.

„United States“ ankom til New York den 21. ds. og vil atter afsejle derfra den 2. Marts og ventes da at ankomme til Skandinavien den 12. Marts.

Jorden rundt.

Kæiser Wilhelm vil paa sin Rejse til Italien i første Halvdel af Marts ogsaa besøge Paven.

I Centralasien har Jorden faaet en 12 Men bred Revne mellem Antiochia og Pisidien.

Den litterære Nobelpræmie foreslaas af de franske Akademier næste Aar givet til Henri Dade.

Kong Haakon af Norge vil i Slutningen af Marts eller Begyndelsen af April aflægge Besøg ved Hofet i Rom.

Den spanske Dampet „Lepanto“ er sunket med Mand og Mus ud for Sagunto. I alt omkom 22 Mand.

Luffet Universitet, Aagier, 9. Februar. Universitetet her er blevet lukket paa Grund af Uroligheder blandt Studenterne.

Grækenlands Forfatning. Athen, 9. Februar. Ministerpræsident Venizelos har i Dag fremsat Lovforslag om Revision af Forfatningen.

Verdensudstillingen i Bryssel har givet et Underskud paa tærbet 1½ Million Francs. Heraf dækker Staten 1 Million.

I den græske Hær er opdaget store Bedragerier ved Verancerne af Mel. Millionæren Porris har leveret forfalsket Mel.

Den græske Nationalforsamling har til Præsident valgt Benizelos som Kandidat Stratos med 249 af 276 afgivne Stemmer.

Dronning Alexandra har skænket 10 Pd. Sterling til de skibbrudne Søfolk fra Søværnet „Danmark“, der forliste ud for Goodwins.

Den tyske Nyher Lovsmant Stein er myrket med ved Berlin fra 20 Meters Højde. Han knuste Hjerte-kal-len og døde sølgelig paa Stedet.

Dødsfald. Stockholm, 8. Febr. Digteren Gustav Frøding er i Morges Kl. 8,45 afgaaet ved Døden i sit Hjem, 50 Aar gammel.

Lo Nybere Roel og de la Torre styrede den 9. ds. under Glidestigning paa samme Maskine med fra 80 Meters Højde og begravedes paa Stedet.

Regeringsbygningen i Konstantinopel er Ratten til den 6. ds. delvis bleven ødelagt af Idebrand. Samtlige Ministre overværede Branden, hvis Arlag er ubekendt.

Norges Regering har den 9. ds. i Storthinget tilstillet Forslag om Ophevelse af visse Særettigheder, der siden 1830 har været tilstaaet russiske Fiskere i Finnmarken.

Den russiske Rejserinde med Vorn vil i Begyndelsen af Maj atter tage Dophold paa Støttet Fredenau i Hessen. I Slutningen af Juni kommer ogsaa Czaren dertil, og sidst i August rejser hele Czarfamilien til Middelfhaasfjsten.

Tyrkiets Regering har anmodet dens Gesandter hos Garantmagterne om med alle Midler at modarbejde et eventuelt frentens Gesandtskab, der maatte komme og søge Sanktion paa Kretas Tilslutning til Grækenland.

De russiske Studenter. St. Petersborg, 9. Februar. I Gaar afholdt den Del Studenter et Møde paa Universitetet og vedtog fra i Dag af ikke at møde til Forelesningerne. Jnden Myndighederne kunde skride ind, opløstes Foramlingen atter.

Den græske Regering hævder bestemt, at den ikke har til Densigt at holde Manøvrer i Thessalien til Efteraaret. I Anledning af Nygter herom har den tyrkiske Regering nemlig rykket Troppedelinger hen til den græske Grænse.

Fyrst Eulenburg. Fyrst Eulenburg — iflg. „Mødermaalet“ — fornylig igen bleven underjagt paa Statsadvokaturens Foranledning, men det viste sig, at han stadig er for sig til, at man kan tænke paa at prøve en Retsforhandling imod ham. Han befinder sig paa sit Slot Liebenberg i Brandenburg.

Kambene i Yemen. Over Saloniki meldes, at de til Yemen indtrufne Fortærlinger af 1. og 2. Armeforbs tre Timer fra Hodeida er stødt paa Araberne, der efter en heftig Kamp traf sig tilbage med et Tab af 150 Mand. De tyrkiske Tropper havde 50 døde og jaarede.

Ogaa fra Diltrikkerne Damaskus og Jerusalem meldes om Angreb af Beduiner paa tyrkiske Tropper.

Vagabonderne i Sverrig. De svenske Jernbaners Stationsforbinderforening har til Regeringen indsendt et Andragende om, at saavel Stationsforbinderne som det øvrige Jernbanepersonale i de Stationsbyer, hvor der ingen Politistation findes, faar til Dels Politimundighed for effektivt at kunne optræde mod Vagabonderne, som dels i stedie større Udtrækning leder sig befordre med Jernbanen som blinde Passagerer, dels paa truende Maade driver Tiggeri i Stationsbyerne.

Rigsdumaen. St. Petersborg, 9. Februar. I sit Møde i Gaar vedtog Rigsdumaen ved Behandling af en Interpellation om Slaagskibet „Slavas“ Havarie i Njor en Dagsorden, i hvilken udtales, at dette Tilfælde ikke er enejaende, men at det er Resultatet ikke blot af nogle Embedsmænds Forjomsommelighed og Mangel paa Raadgjensghed, men overhovedet af hele Tjenestegaangen og Systemet i Marine-ministeriet som har en fejlagtig Organisation og lider af Mangel paa erfaring og skolede Specialister.

Elfsås-Østhyrningen. Berlin, 9. Febr. I Udvalget til Behandling af Forfatningsforslaget for Elfsås Østhyrningen vedtoges i Dag et af Centrum tilstillet Forslag, hvorefter Provinserne skal være en selvstændig Forbundsstat og i Forbundsraadet have 3 Stemmer. Forslaget vedtoges med 14 Stemmer mod 4; de øvrige stemte ikke. For Afstemningen havde Statssekretær Delbrück erklæret, at Regeringen for Tiden ikke kunde gaa ud over det fremtidige Lovforslag.

Preussens Ræft. 16 Millioner i 43 Aar. Resultaterne af Folketællingen i Preuen den 1. December 1910, viser at Befolkningen i Preusen da udgjorde 40,157,573 Personer eller en aarlig Tilvækst siden 1905 af 1,45 Procent. Som nedenaende Tal viser, er der en lille Tilbagegang paa 0,14 Procent i Sammenligning med de foregaaende 10 Aar. Afgaevsel er 1,45 Procent en Forsaevlelse, som i 0,6, betydelig overgaaer Danmarks, hvor den normale Tilvækst pr. Aar er 1,1 Procent.